
 

Αθήνα 10 Φεβρουαρίου 2023 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: «Προσωπικός βοηθός για άτομα με αναπηρία» 

Ο θεσμός του προσωπικού βοηθού για άτομα με αναπηρία θεσμοθετήθηκε με τα άρθρα 32-39 

του νόμου 4837/2021 και αποτελεί μια βασική προσφορά της Πολιτείας προς τους 

συνανθρώπους μας με αναπηρία προκειμένου να μπορέσουν να αποκτήσουν μια όσο το 

δυνατόν πιο ανεξάρτητη διαβίωση με στόχο να αποφευχθεί η  ιδρυματοποίηση τους. 

Στη βάση των δυο ΚΥΑ 28458/2021 (Β' 1427) και 28455/2021 (ΥΟΔΔ 247) πρόκειται να 

υλοποιηθεί το πιλοτικό πρόγραμμα του προσωπικού βοηθού στο οποίο προβλέπεται να 

συμμετάσχουν ως προσωπικοί βοηθοί 2.000 άτομα.  Αφού προηγηθεί η εξατομικευμένη 

αξιολόγηση των αιτούντων από ειδικές διεπιστημονικές επιτροπές (που αποτελούνται από 

κοινωνικό λειτουργό, εργοθεραπευτή και ψυχολόγο) θα επιλεγούν αρχικά 1.000 άτομα από την 

Αττική και θα λάβουν την υπηρεσία του Προσωπικού Βοηθού για δύο χρόνια. Προβλέπεται δε, 

ότι εντός του 2023 θα προστεθούν επιπλέον 1.000 άτομα από άλλες Περιφέρειες της χώρας. Οι 

πρώτες αξιολογήσεις έχουν ξεκινήσει από τις 24 Ιανουαρίου έως τις 6 Φεβρουαρίου, ενώ 

αμέσως μετά την ολοκλήρωσή τους θα ακολουθήσουν νέοι κύκλοι αξιολογήσεων. 

Στην πρώτη φάση του πιλοτικού προγράμματος μπορούν να συμμετέχουν άτομα με αναπηρία 

που πληρούν σωρευτικά τα εξής κριτήρια: (α) είναι ηλικίας 16-65 ετών, (β) έχουν γνωμάτευση 

ΚΕΠΑ σε ισχύ και συνολική αναπηρία τουλάχιστον 67%, (γ) κατοικούν εντός της Περιφέρειας 

Αττικής και (δ) δεν έχουν ατομικό εισόδημα ή έχουν ατομικό εισόδημα που δεν υπερβαίνει το 

ποσό των 60.000 €. 

Σύμφωνα με στοιχεία που έχει ανακοινώσει το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, τον Απρίλιο του 2022 ξεκίνησαν οι αιτήσεις των ενδιαφερόμενων συμπολιτών μας 

με αναπηρία. Υποβλήθηκαν συνολικά 2.040 αιτήσεις και με την ολοκλήρωση του ελέγχου 1.686 

αιτούντες πληρούσαν τις προϋποθέσεις για τη συμμετοχή στην πρώτη  φάση του πιλοτικού 

προγράμματος που πρόκειται να υλοποιηθεί  στην Περιφέρεια Αττικής από το Υπουργείο 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.  

Το Πιλοτικό Πρόγραμμα χρηματοδοτείται με 41 εκ. € από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ενώ η πανελλαδική εφαρμογή του θα χρηματοδοτηθεί με 320 εκ. € από το ΕΣΠΑ 

2021-27. 
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Επειδή το ΕΣΠΑ πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι το 2027 όσον αφορά στις αναλήψεις 

υποχρεώσεων. 

Επειδή  πρέπει να εξασφαλιστεί η σταθερότητα και η συνέχεια της εν λόγω υπηρεσίας του 

προσωπικού βοηθού. 

Επειδή το 5,3% των νοικοκυριών στην Ελλάδα αναφέρουν ότι έχουν μέλος ή μέλη με αναπηρία 

ποσοστού 67% και άνω.   

Επειδή ένας σημαντικός αριθμός ατόμων με αναπηρία κατοικούν σε περιοχές εκτός Αττικής. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Πότε προβλέπεται να ακολουθήσει η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 

τη δεύτερη φάση του πιλοτικού προγράμματος δυνάμει της οποίας θα μπορούν 

να κάνουν αίτηση άτομα με αναπηρία που κατοικούν σε περιοχές εκτός της 

περιφέρειας Αττικής; 

2. Ποιες περιοχές προβλέπεται να ενταχθούν στη δεύτερη φάση;  

3. Πότε προβλέπεται να ξεκινήσει η πανελλαδική εφαρμογή του προγράμματος του 

προσωπικού βοηθού για άτομα με αναπηρία; 

4. Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου για τη σταθερότητα και συνέχεια του εν 

λόγω προγράμματος ώστε να συνεχίσει να εφαρμόζεται και μετά το 2027 που θα 

ολοκληρωθεί η προγραμματική περίοδος του ΕΣΠΑ 2021-27;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυγέρη Δώρα 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Γιάννης 

Δρίτσας Θοδωρής 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νίκος 



Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπουρνούς Γιάννης 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Πολάκης Παύλος 

Πούλου Γιώτα 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γιώργος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 




